
UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO"

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni Associati 

Alberobello, Acquaviva delle Fonti, Avetrana, Bitetto, Capurso, Carosino, Carovigno, Castellana Grotte, Cellamare, Cellino San
Marco, Corato, Erchie, Faggiano, Fragagnano, Francavilla Fontana, Ginosa, Gioia del Colle, Grottaglie, Latiano, Leporano, Lizzano,
Locorotondo, Manduria, Martina Franca, Maruggio, Modugno, Monopoli, Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Orta

Nova, Palagiano, Polignano a Mare, Pulsano, Putignano, Roccaforzata, San Giorgio Ionico, San Marzano di San Giuseppe, San
Teramo in Colle, Sava, Toritto, Torre Santa Susanna, Torricella, Triggiano, Trinitapoli, Villa Castelli, Consorzio sociale AUSL BR/1 e

Bitonto. 
http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Tel. 099.5915255 – 099.5915232 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE

n.361 del 16.09.2024 Numero Generale 
n.7 del 16.09.2024 Settore Comune di BRINDISI

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. 
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione del Centro governativo accoglienza richiedenti asilo
(C.A.R.A.) di Brindisi Restinco con capacità ricettiva di 128 posti 
Comune di BRINDISI

L'anno 2024 il giorno 16 del mese di Settembre, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, il Responsabile del Procedimento di gara indicato in oggetto, Dott. Michele ALBERTINI nell'esercizio delle
proprie funzioni



PREMESSO CHE:
 con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno schema di

convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di Centrale Unica di
Committenza;

 detto schema di convenzione veniva recepito da questa Prefettura e sottoscritta dal Vice Prefetto Vicario in
data 10 luglio 2024.

VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della CUC presso
l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti degli Enti associati che assumono, di volta in volta,
la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono abilitati ad operare in nome e per conto
della Centrale Unica di Committenza.

VISTE le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di Committenza nelle
quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, chele procedure
di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della ... C.U.C. possono essere suddivise in tre
fasi:

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della determina
a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. competente, provvederà
ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica di Committenza la
determinazione a contrarre;

a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C.
relativamente alle operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se
dovuto);

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara
all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo
segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta interessato (si allega
sub. a carta intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la predisposizione della documentazione di gara
e per la verbalizzazione delle relative operazioni, e sub. b schema di determinazione da impiegare per
l’approvazione della documentazione di gara e la nomina della Commissione Giudicatrice);

a. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con il referente della segreteria organizzativa
della CUC, sig. Damiano Cavallo (347/8900130, 099/9577734
email:webmaster@comunesanmarzano.ta.it - cavallo.damiano@gmail.com), per la pubblicazione
dei provvedimenti di approvazione della documentazione di gara e di nomina della Commissione,
e con il Coordinatore della C.U.C., dott. Marco Lesto (tel.: 338/3353548 - e-mail:
mlesto@aliceposta.it), per un eventuale supporto nella predisposizione della documentazione di
gara e nella gestione delle relative operazioni (risposta a quesiti etc.);

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita interamente
dal singolo Comune tramite la U.O. competente;

a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche per conto della C.U.C.
relativamente alle operazioni di gestione delle schede generate all’interno del “Sistema
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”.

DATO ATTO CHE:
 laPrefettura di Brindisi (in seguito Ente associato) dovendo procedere alle attività di acquisizione di lavori,

forniture e/o servizi per il tramite della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha trasmesso al
Responsabile della CUC determina a contrarre acquisita al protocollo della CUC in data 29.07.2024 al n.
14725;

 con determina del Responsabile del Procedimento di gara n. 289 del 29.07.2024 è stato approvato il
bando/disciplinare e lettera di invito per l'intervento di cui all’oggetto;

 Che in data 06.09.2024 alle ore 14:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle istanze;
 Che sono giunte in tempo utile le seguenti n. 4richieste di partecipazione a gara:

PARTECIPANTE PROTOCOLLO

TAKE CARE SRL
P.Iva: 02316980743

n.16886 del
03.09.2024



PARTECIPANTE PROTOCOLLO
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65,
comma 2, lett. a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche
cooperative

Associazione La Mano di Francesco Onlus
P.Iva: 02728290848
VIA SICILIA 6, Favara (AG), 92026
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65,
comma 2, lett. a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche
cooperative

n.17067 del
05.09.2024

società cooperativa sociale
P.Iva: 03093910739
via duca degli abruzzi 82, Taranto (TA), 74123
Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett.
e)

 GARDEN SRL - P.IVA/Cod Fisc.:02116340742 (Mandante)

n.17148 del
05.09.2024

CONSORZIO HERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
P.Iva: 02433480817
Via D'Alessi n. 15, Castelvetrano (TP), 91022
Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett.
e)

 Società Cooperativa Sociale Oasi Onlus - P.IVA/Cod
Fisc.:01313340745 (Mandante)

n.17214 del
06.09.2024

 Che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti
di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

 Considerato che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero
massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016);

 che con Decreto Prefettizio n. 58711 del 10.09.2024 sono stati individuati e nominati n. 3 dipendenti della
Prefettura di Brindisi quali componenti della Commissione di gara;

 Acquisite le disponibilità dei componenti della commissione di gara per le vie brevi, ed in particolare di:
o Dott.ssa MARIARITA COLUCCIA VICE PREFETTO;
o Dott.ssa GIULIA MAIELLO FUNZIONARIO;
o Dott. GIOVANNI GRASSI FUNZIONARIO;

che dichiarano ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.Lgs 50/2016;

 Esaminati gli atti amministrativi trasmessi alla CUC c/o Unione dei Comuni "Montedoro" dalla Prefettura
di Brindisi;

 Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione di Gara per l’appalto in oggetto, e
che il ruolo di Presidente di Commissione sia attribuito a Dott.ssa MARIARITA COLUCCIA, VICE
PREFETTO

 Ritenuto di stabilire che il compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, troverà copertura sul
quadro economico del progetto esecutivo approvato;

 Ritenuto di affidare alla commissione così costituita anche l’esame degli elementi costitutivi dell’offerta
tenendo conto delle precisazioni fornite ai sensi di quanto disposto dall’articolo 88,comma 3, del D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dal n. 4) della lettera d) del comma 1 dell’art. 4-quater, D.L. 1 luglio
2009, n. 78, aggiunto dalla relativa legge di conversione, con i limiti previsti dal comma 2 dello stesso
articolo 4-quater;



 Vista la disponibilità di:
o Dott.ssa GIULIA MAIELLO
o Dott. GIOVANNI GRASSI

a svolgere il ruolo di Commissario di gara, e di
o Dott.ssa MARIARITA COLUCCIA

a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione di gara;

D E T E R M I N A

 Ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 Costituire la Commissione giudicatrice per la gara inerente a Procedura aperta per l’affidamento dei

servizi di gestione del Centro governativo accoglienza richiedenti asilo (C.A.R.A.) di Brindisi Restinco
con capacità ricettiva di 128 posti nella provinciadi Brindisi;

 Nominare quali componenti della Commissione di gara i seguenti tecnici esperti:
o Dott.ssa MARIARITA COLUCCIA Presidente;
o Dott.ssa GIULIA MAIELLO Componente;
o Dott. GIOVANNI GRASSI Componente;

 Di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per
l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001;

 Di stabilire che il compenso complessivo spettante ai componenti della commissione, se ed in quanto
dovuti, troveranno copertura nel quadro economico di progetto;

 Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della Prefettura di Brindisi e della
CUC c/o Unione dei Comuni "Montedoro";

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Dott. Michele ALBERTINI


		2024-09-16T08:56:00+0000
	MICHELE ALBERTINI




